Kitab-kitab yang ditulis oleh Kyai Saleh hampir semuanya menggunakan Bahasa Jawa, dan sebagian besar merupakan karya terjemahan. Di antara kitab-kitab yang ditulisnya adalah: *Majmū`at al-Syari`at al-Kāfiyat li al-`Awām*, ditulis pada tahun 1309 H. atau 1892 M. dan dicetak pada tahun 1899; *Kitab Munjiyāt Metik Saking Ihyā` `Ulūm*

*al-Dīn*, merupakan petikan dari Kitab *Ihyā' 'Ulūm al-Dīn* karya Imam al-Ghazali jilid 3 dan 4; *Matn al-Hikam*, ringkasan dari kitab *Al-Hikam* karya Ahmad bin 'Athallah al-Iskandari, ditulis pada tahun 1289 H;

Qaul al-Burdah fī al-Mahabbah wa al-Madh' 'alā Sayyid al-Mursalīn*, ditulis tahun 1321 H, merupakan syarah atas kitab *Maulid al-Burdah* karya Muhammad bin Sa'id al-Buṣīrī (1212-1296 H.); *Faidh ar-Rahmān fī Tarjamah Tafsīr Kalām Mālik al-Dayyān*, hanya sampai pada juz enam, ditulis pada tahun 1312 H/1894 M; dan *Minhāj al-Atqiyā' fī Syarḥ Hidāyat al-Adzkiyā' ilā Thariq al-Auliyā'* yang selesai ditulis tanggal 11 Dzulqadah 1316 H. Kitab ini merupakan terjemahan dan syarah atas kitab *Hidāyat al-Adzkiyā' ilā Thariq al-Auliyā'* karya Zainuddin bin 'Alī al-Malibārī (872-928 H.) (Munir, 2008: 60-71).

Mereka memandang sufisme sebagai mistisisme Islam, dan memahaminya sebagai upaya orang Islam untuk menguak misteri kehidupan dan dunia. Nicholson, salah seorang ahli Barat terkemuka, memulai pembahasannya tentang sufisme dengan mengutip pernyataan al-Karaki (wafat 200/815) yang mengatakan bahwa sufisme adalah pengenalan akan realitas Ilahi (Nicholson, 1914: 1). Menurut al-Ghazali, sarana ma`rifat kepada Allah adalah kalbu (hati), bukan perasaan dan bukan pula akal budi. Kalbu menurutnya adalah bagaikan cermin, sementara ilmu adalah pantulan gambar realitas yang terdapat di dalamnya.

Sebagai contoh, mereka sering menggunakan istilah-istilah cermin, cahaya, laut dan lain sebagainya sebagai pencitraan ajarannya. (Schimmel, 1986: 435). Tasawuf falsafi ini mencapai titik kulminasinya pada masa Ibn `Arabi (wafat 638 H./1240) yang dianggap sebagai pencetus paham *wahdah al-wujud*. Pendukung paham ini menyatakan bahwa seluruh ajaran syari`at adalah masalah lahiriyah, syari`at adalah sosok tanpa kenyataan, tulang tanpa sumsum, atau sekam tanpa api. Di antara tokoh yang menganut paham semacam itu adalah Sulaiman bin Ali Tilimsani (w.

Paham tasawuf ini memagari dan mendasarinya dengan Al-Qur'an dan Hadits Nabi serta menjauhkan diri dari berbagai penyimpangan akidah yang cenderung membawa kepada kesesatan dan kekafiran. Oleh karena itu paham tasawuf ini dinamakan dengan "tasawuf sunni". Tasawuf sunni ini mencapai puncak kesempurnaannya pada sufi Al-Ghazali (w. 505 H./1111) yang paling berjasa dalam mendamaikan atau merujuk tasawuf dan syari'at yang karenanya tasawuf diterima oleh ahli syari'ah. Sejak tamponya Al-Ghazali itulah tasawuf secara berangsur-angsur mendapat tempat yang terhormat di kalangan kaum muslimin.

- As-Samārānī, Muḥammad Ṣāliḥ bin `Umar. 1336 H. *Majmū`āt asy-Syari`at al-Kāfiyat li al-`Awām*, Bombay: Al-Karimi.
- \_\_\_\_\_. 1322 H. *Minḥāj al-Atqiyā fi Syarḥ Hidāyat al-Adzkiyā' ilā Thariq al-Auliyā'*, Bombay: Al-Karimi.
- \_\_\_\_\_, *Al-Mursyid al-Wajīz*. 1343 H./1925. Bombay: Al-Karimī, Cet. ke-3.
- Schimmel, Annemarie. 1986. *Dimensi Mistik dalam Islam* (terjemahan Sapardi Djoko Damono), Jakarta: Pustaka Firdaus.
- Simuh. 1985. "Antara Tasawuf dan Batiniah" dalam *Pesantren* Nomor 3. Vol. II.
- Syukur, Amin. 1999. *Menggugat Tasawuf*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar.